
 
 

 

  Ordinanza nr.171 del 28.11.2024 

 

PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII      DDEELLLL’’  AALLTTAA  VVAALLLLEE  CCAAMMOONNIICCAA  

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

Data  PONTE DI LEGNO 04.12.2025 

ALBO N.  

ORDINANZA N° 68 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO: REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA               

PARCHEGGIO INTERRATO “CIDA” – STAGIONE INVERNALE 2025-2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
 

VISTA le D.d.G. nr. 94 del 27.11.2024 e nr. 98 del 03.12.2025, approvazione della convenzione e delle tariffe 
dell’area di sosta nei pressi della partenza degli impianti di risalita (“Convenzione tra il comune di Ponte di 
Legno e la società impianti turistici S.I.T. spa, per la gestione del parcheggio in località Cida”); 
LETTI gli Indirizzi inerenti l’istituzione dell’area di sosta a pagamento; 
VISTO l’art. 1 comma 1 seconda parte, del richiamato D. Lgs. n. 285/92, secondo il quale i provvedimenti 
amministrativi si ispirano al principio della sicurezza stradale, perseguendo gli obbiettivi di una razionale 
gestione della mobilità, della protezione dell’ambiente e del risparmio energetico; 
ACCERTATO che la convenzione prevede l’affidamento alla società S.I.T. s.p.a. del servizio di gestione della 
sosta a pagamento nel parcheggio interrato di proprietà comunale in loc. “Cida” e che il servizio affidato 
verrà realizzato secondo il piano operativo ed il sistema tariffario redatto dal comune di concerto con la 
società; 
Valutata la direttiva del comune di Ponte di Legno e della soc. S.I.T. s.p.a., con la quale si chiede la 
regolamentazione della sosta dei veicoli all’interno del parcheggio sopra citato, con istituzione del divieto di 
sosta dalle ore 00,00 alle ore 07,00, al fine di permettere la rotazione dei posti auto ai veicoli degli 
sciatori/utilizzatori degli impianti di risalita del comprensorio Ponte di Legno-Tonale; 
Considerato che, risulta motivato il provvedimento di inibizione della sosta ai veicoli nelle ore notturne, per 
rendere fruibile i parcheggi durante le giornate a maggior richiamo turistico, quanto sopra nel rispetto degli 
accordi tra il gestore e l’ente proprietario, nella stagione turistica invernale 2025/2026; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTI gli artt.  5,6,7 e 159 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada); 
VISTO il D.P.R. 16.12.1992, n. 495, regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada Visto il decreto 
nr. 77 del 02.01.2021, del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica, di 
attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Associato di Polizia Locale al Commissario Giacomo 
Trotti; 

O R D I N A 
1) L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA ALL’INTERNO DEL PARCHEGGIO INTERRATO SITO IN LOC. “CIDA” 

(260 POSTI D’AUTO) NEL COMUNE DI PONTE DI LEGNO, DALLE ORE 00.00 ALLE ORE 07.00; 
 

2) DISPONE LA SOSTA A PAGAMENTO NEGLI STALLI DI SOSTA DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 24.00, TARIFFA 
UNICA GIORNALIERA DI EURO 4 (QUATTRO); 
 

NEI SEGUENTI PERIODI: 
 

✓ NELLE GIORNATE DI SABATO E DOMENICA, DAL 06.12.2025 AL 12.04.2026 - stagione turistica invernale; 

✓ LUNEDI’ 08 DICEMBRE 2025 – Immacolata Concezione; 

✓ DAL 22 DICEMBRE 2025 AL 09 GENNAIO 2026 - Feste Natalizie, Capodanno, Epifania; 

✓ DAL 16 FEBBRAIO 2026 AL 20 FEBBRAIO 2026 - feste di carnevale; 

✓ DAL 04 APRILE 2026 AL 06 APRILE 2026 – Santa Pasqua; 
 



 
 

 

  Ordinanza nr.171 del 28.11.2024 

 

 

PAGAMENTO DELLA TARIFFA SUBORDINATO ALLA PRESENZA DEL PERSONALE ADDETTO ALLA RISCOSSIONE 
PRESSO L’AREA DI SOSTA; 
 

DISPONE L’ESENZIONE AI SOLI VEICOLI AUTORIZZATI DALLA SOCIETA’ S.I.T. S.P.A., TRAMITE ESPOSIZIONE DI 
PASS AUTORIZZATIVO SUL CRUSCOTTO DEL VEICOLO; 
 

DEMANDA ALLA SOCIETA’ S.I.T. SPA 
 
 

• di provvedere all’installazione della prescritta segnaletica stradale, da collocarsi secondo le modalità 
previste dal D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 

• l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti e necessari all’attuazione dell’ordinanza, in particolare 
l’assunzione dell’esercizio diretto della gestione dell’area parcheggio e le modalità di riscossione e 
rendicontazione dei proventi nel rispetto della convenzione con il comune di Ponte di Legno. 

 

D E M A N D A 
 
Agli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada la vigilanza sull’esecuzione del 
presente provvedimento, nonché l’attuazione di idonei controlli sul rispetto delle misure cautelative. 
 
Contro il presente provvedimento può essere presentato Ricorso Giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla piena conoscenza del presente provvedimento; 
 
La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio On-line sul sito internet dell’Unione dei Comuni 
dell’alta Valle Camonica.  
 

 
     DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     


		2025-12-04T13:19:15+0000
	GIACOMO TROTTI




